
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

981 27/11/2023

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA INSISTENTE SULLA EX 
S.S. N.449 DENOMINATA “INCOMPIUTA”. CIG: 997219861E – CUP: 
E11B22000290001. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER LAVORI 
RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OS12-B ALL’IMPRESA BESENVAL 
COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN FRAZIONE JANIN N.1, SARRE (AO) 
11010, P.IVA: 01087780076.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza ai sensi:
- della Deliberazione della G.C. n° 154 del 26/11/2021;
- del Decreto Sindacale n° 45 del 18/09/2023 di conferimento della responsabilità della posizione 
organizzativa;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, 

n. 267;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2022 con la quale si è approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 27.12.2022 con la quale si è approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D. Lgs. n. 118/2011), immediatamente eseguibile;

Vista la propria determinazione n. 772 del 14/09/2023, esecutiva, con cui si è disposto di 
aggiudicare alla Ditta “DEMA s.r.l”, Partita Iva 01191640075, con sede in Via Chambery n. 51 – 
11100 Aosta (AO), l’appalto dei lavori di “Consolidamento del versante in frana insistente sulla ex S.S. 
N.449 denominata “Incompiuta”. CIG: 997219861E – CUP: E11B22000290001;  

Visti:
 il contratto del 19.10.2023, repertorio n. 2425, registrato con n. 3035 del 23.10.2023;
 il verbale di consegna dei lavori del 19.09.2023;

Richiamata la determina n. 948 del 17-11-2023 con cui si è autorizzata, nelle more dei controlli, la 
richiesta si subappaltare, per il medesimo progetto (CUP: E11B22000290001), da parte 
dell’appaltatore Dema srl, la categoria OG-3, all’impresa Manfredi Sebastiano S..r.l., P.IVA 
01575720089;

Preso atto che, con istanza acquisita al protocollo n. 26480/2023, sono stati trasmessi il contratto di 
subappalto stipulato tra la ditta appaltatrice Dema srl Socio Unico e la ditta subappaltatrice 
Besenval Costruzioni srl, oltre alle autodichiarazioni e le certificazioni della ditta Besenval 
Costruzioni srl;

Preso atto che, con la medesima istanza è stato richiesto di subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del 
D.lgs. 31/03/2023, n. 36, parte delle lavorazioni rientranti nella categoria di appalto OS12-B per un 
importo complessivo di € 52.000,00 a favore dell’impresa Besenval Costruzioni srl., P.IVA 
01087780076;

Rilevato che, l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, consente l’affidamento in subappalto alle seguenti 
condizioni:

 che tale facoltà sia prevista espressamente nel capitolato speciale d’appalto o nella lettera 
d'invito anche limitatamente a singole prestazioni;

 che il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
 all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che si intende subappaltare.;
 non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte 

V del presente Libro;



 che venga trasmesso il contratto di subappalto, le autodichiarazioni sul possesso della 
categoria, l’assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II, Titolo IV, Parte V, il 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 100 e 103;

 L'affidatario che si avvale del subappalto deve allegare alla copia autentica del contratto la
dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a 
norma dell'articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto;

Vista la documentazione trasmessa dall’Impresa appaltatrice quale allegato alla richiesta di 
autorizzazione al subappalto, come di seguito elencata:

 Contratto di subappalto;
 Dichiarazione requisiti di idoneità tecnico prefessionale e di ordine generale;
 Dichiarazione composizione societaria impresa subappaltatrice;
 Visura della Camera Valdostana;
 Dichiarazione articolo n. 2359 del C.C., art.14 D. Lgs n. 81/2008;
 Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
 Attestazione SOA n. 33961/35/00, in particolare per OS12-B, Classifica III-bis, con validità 

triennale fino al 25-01-2024;
 POS;
 Durc, N. Protocollo Inail_41193479, con scadenza il 06-03-2023, da cui risulta che 

l’impresa subappaltatrice risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;
 di avere meno di n. 15 lavoratori dipendenti e pertanto non è tenuta al rispetto delle norme 

che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;
 dichiarazione dei dati per le successive verifiche antimafia;

Vista, inoltre, l’iscrizione alla White list della Prefettura di Aosta per attività C-E-G, con scadenza 
iscrizione il 18/07/2024;

Preso atto che, dalla disamina della documentazione sopra elencata si è potuto desumere quanto 
segue:

 che tra l’impresa appaltatrice e quella subappaltatrice non sussiste alcuna forma di controllo 
ai sensi dell’art. 2359 del C.C.;

 che tra l’impresa appaltatrice e l’impresa subappaltatrice è stato stipulato un contratto di 
subappalto subordinato alla prescritta autorizzazione, dal valore di € 52.000;

 che il medesimo contratto di subappalto contiene apposita clausola con la quale il 
subappaltatore assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010;

 che l’impresa subappaltatrice è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio Valdostana;
 che l’impresa subappaltatrice è inserita nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa operanti nei settori 
esposti maggiormente a rischio (c.d. White List) previsto dalla Legge 190/2012;

 che il Legale Rappresentate dell’impresa subappaltatrice ha dichiarato, nelle forme previste 
dal D.P.R. 445/2000, di possedere i requisiti richiesti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ;

DATO ATTO che il finanziamento concesso a questo Comune per eseguire i lavori in oggetto, ha 
in obbligo la scadenza del 26/11/2023 per la fine dei lavori rendicontati, e richiamato il principio di 
risultato dell’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, si procederà all’autorizzazione del subappalto, avendo 
visionato le dichiarazioni presentate dalla Ditta Manfredi srl e nelle more delle verifiche 
documentali in corso;



Considerato che dalle dichiarazioni rilasciate dalla ditta subappaltatrice non sono risultati elementi 
ostativi al rilascio dell’autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa istante e che questa 
Stazione appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto, nel caso in cui la verifica documentale 
del possesso dei requisiti generali e speciali di sopra non risultasse positiva;

Evidenziato che il presente atto non comporta nessun onere aggiuntivo a carico della Stazione 
Appaltante;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 36/2023;
 il regolamento dei contratti del Comune di Diano Marina;

tanto premesso,

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs n. 36/2023 l’Impresa DEMA srl Socio unico ad 
affidare in subappalto le opere rientranti nella categoria OS12-B comprese nell’ambito dei lavori 
denominati “Consolidamento del versante in frana insistente sulla ex S.S. N.449 denominata “Incompiuta”. CIG: 
997219861E – CUP: E11B22000290001, all’impresa  Besenval CostruzioniS..r.l., con sede in Frazione 
Janin n.1, Sarre (AO) 11010, P.IVA: 01087780076 per un importo di € 52.000 (di cui € 2.000,00 quale 
quota parte di oneri della sicurezza), come da contratto di subappalto sottoscritto dalle parti e 
depositato agli atti di questa Stazione Appaltante.

Di dare atto, che:
 la stipula del suddetto contratto di subappalto non comporta nessun onere finanziario 

aggiuntivo per la Stazione Appaltante;
 i rapporti giuridici della Stazione Appaltante intercorreranno solo con l’impresa appaltatrice 

“DEMA s.r.l”.

Di dare atto che l'importo complessivo di € 52.000,00 sopra detto è compreso nelle somme già 
impegnate con Determinazione  n. 772 del 14/09/2023 e Det. n. 810 del 02/10/2023 di questo 
Settore in favore dell'impresa appaltatrice “DEMA s.r.l.”.

Di prevedere che l’impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi effettuati, nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla 
contrattazione collettiva, ai sensi dell’art. 119, comma 7 del D.Lgs n. 36/2023;

Di dare atto, in particolare, che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in 
solido nei confronti della Stazione appaltante per la corretta e celere esecuzione delle opere oggetto 
di autorizzazione al subappalto, sollevando la Stazione Appaltante medesima da ogni pretesa dei 
subappaltatori o da richieste di risarcimento danni avanzate da terzi in conseguenza all’esecuzione 
di lavori subappaltati;



Di dare atto altresì che l'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo 
stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 
quale si eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all’articolo 11 del D.Lgs n. 36/2023; è, 
altresì. responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto nel rispetto di quanto 
previsto dal comma 12 del richiamato art. 119 del D.Lgs n. 36/2023;

Di prevedere che l’Amministrazione non provvederà a corrispondere direttamente al 
subappaltatore, l’importo dovuto per le prestazioni eseguite, come previsto nei termini e secondo le 
modalità previste dal contratto di subappalto;

Di dare atto che l’appaltatore principale sarà obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltante, 
tempestivamente e comunque entro venti giorni dall’emissione di ciascun stato di avanzamento 
lavori copia della fattura quietanziata che indichi la parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore, e il 
relativo importo corrisposto;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei lavori, al Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione, all’appaltatore, all’impresa subappaltatrice e all’ufficio contratti di 
questo Ente per eseguire le verifiche richiamate in premessa.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
1. giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza.
2. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199

Il Responsabile del Sett. V
Uff. Lavori Pubblici e manutenzione

Ing. Elena Muscarella

Il Responsabile  
Muscarella Elena / InfoCamere S.C.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


